
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI

ATTO N. DEL 316 Torino, 20/04/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: TOPONOMASTICA  –  VARIAZIONE  ATTRIBUZIONE  SEDIME  AL
TOPONIMO “MARTIRI DELLA LOTTA CONTRO L’ISIS E ALLA MEMORIA
DELLE VITTIME DEI FONDAMENTALISMI” DA GIARDINO ATTREZZATO
A VERDE PUBBLICO COMPRESO TRA I CORSI REGIO PARCO, NOVARA E
VIA  CATANIA  AD  ALTRA  AREA  VERDE  SITA  FRONTALMENTE
ALL’ACCESSO  PRINCIPALE  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE,
DELIMITATA DAI  DUE  SENSI  DI  MARCIA DI  VIA CATANIA,  FRONTE
CORSO NOVARA – CIRC. 7

Con O.d.g. del Consiglio Comunale (mecc. n. 2019 00177/002) del 21 gennaio 2019, la Città di
Torino si impegnava, al punto 4, ad intitolare uno spazio pubblico “ai martiri della lotta contro
l'ISIS e alla memoria delle vittime dei fondamentalismi” per esprimere supporto a chi combatte
l’Isis e i radicalismi, a rischio della propria vita, e solidarietà nei confronti della popolazione della
Siria  del  Nord.  La  Commissione  Comunale  per  la  Toponomastica  nella  seduta  svoltasi  il  15

Pag 1 di 3



dicembre 2020 recepiva tale impegno.
Con atto della Giunta Comunale n.  60 del 2 febbraio 2021 veniva approvata l’intitolazione del
giardino  da  denominarsi  “GIARDINO  MARTIRI  DELLA LOTTA CONTRO  L’ISIS  E  ALLA
MEMORIA DELLE VITTIME DEI FONDAMENTALISMI”, individuando l’area verde compresa
tra i corsi Regio Parco, Novara e via Catania (Circ. 7). Successivamente all’approvazione, a seguito
di  approfondimenti  e  verifiche,  tale  sedime  è  risultato  già  attribuito  ad  altra  denominazione
precedentemente  deliberata.  Per  tale  ragione  si  è  provveduto  ad  identificare,  in  accordo  con  i
Consiglieri proponenti, altra idonea area verde, individuata nelle immediate adiacenze, costituita da
due porzioni di  verde pubblico ed un viale centrale, sita frontalmente all’accesso principale del
Cimitero Monumentale, delimitata dai due sensi di marcia di via Catania, fronte Corso Novara.
Con il presente atto, pertanto, occorre procedere alla variazione del sedime, restando invariato il
toponimo sopra indicato.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  integralmente  si  richiamano,  la
variazione del sedime relativo al toponimo “GIARDINO MARTIRI DELLA LOTTA CONTRO
L’ISIS E ALLA MEMORIA DELLE VITTIME DEI FONDAMENTALISMI”, approvato con
atto  della  Giunta  Comunale  n.  60  del  2  febbraio  2021,  con il  nuovo sedime individuato  e,
precisamente, l’area verde costituita da due porzioni di verde pubblico ed un viale centrale, sita
frontalmente  all’accesso  principale  del  Cimitero  Monumentale,  delimitata  dai  due  sensi  di
marcia di via Catania, fronte Corso Novara - Circoscrizione 7;

2. di dare atto  che l’attribuzione della  denominazione verrà effettuata  previa autorizzazione del
Prefetto, udito il parere della Deputazione Storia Patria ai sensi dell’art. 1 della Legge del 23
giugno 1927, n. 1188;

3. di dare atto che per attuare la presente deliberazione occorrerà che la spesa conseguente trovi
capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e  manutenzione  di  targhe  viarie  e  lapidi
annualmente impegnati a seguito di gara indetta;

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1);

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 4^ comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Flavio Roux

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-316-2021-All_1-Allegato_VIE_Toponomastica_Fondamentalismi_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-04-20T16:34:13+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-04-20T16:40:54+0200
	CHIARA APPENDINO




